se fundieron a través del *Fuero real* la tradición toledana del Fuero Juzgo con la de Extremadura, no sin modificarse ambas bajo las nuevas corrientes de la recepción romano-canónica.

ALFONSO GARCÍA-GALLO.

ERRATA: En la nota 67, línea 11, donde dice A. REVILLA, debe leerse J. ORTEGA. En la línea 12, donde dice Valladolid, debe decir Valladolid II (Valladolid 1895).

---

445-48), atribuyéndolas a una reelaboración del texto conquense (p. 447). Es muy probable que en Soria no se utilizara el Fuero de Cuenca, sino un texto distinto de esta familia (nota 254), perteneciente a una de las redacciones más antiguas.

## APÉNDICES

### I

#### *Carta de seguridad concedida a los mozárabes de Toledo por Alfonso VI (19 de marzo de 1101) \**

Sub Christi nomine<sup>1</sup>. Ego Adefonsus<sup>2</sup>, Dei gratia Toletani imperii rex et<sup>3</sup> magnificus triumphator, una pariter<sup>4</sup> cum dilectissima uxore mea Helisabet regina, ad totos Mozarabes de Toletto, tam cavalleros quam pedones, pacem in Christo atque perpetuam salutem.

Cum preteritis temporibus fuerint factas in Toletto multas pesquisitiones<sup>5</sup> super cortes et hereditates, sic de pressuria<sup>6</sup> quomodo et de comparato, et cum tollerent<sup>7</sup> ad illos qui magis habebant<sup>8</sup> et darent ad eos qui nichil aut qui paucio habebant<sup>9</sup>, nunc<sup>10</sup> ego iam quero ponere<sup>11</sup> finem ad istam causam, et nolo ut<sup>12</sup> amplius fiat. Ideo autem in mense Marcio mandavi ad domno<sup>13</sup> Iohanne, alcadi<sup>14</sup> qui prepositus ipsius<sup>15</sup> civitatis et veridicus<sup>16</sup> iudex erat, ut cum alvacit<sup>17</sup> domno<sup>18</sup> Petro et aliis decem ex melioribus civitatis, inter Mozarabes et Castellanos, ipsemet cum eis exquireret et equaret et cortes et<sup>19</sup> hereditates inter totos illos divideret<sup>20</sup>, et quod ipse faceret inconcussum semper et stabile permaneret<sup>21</sup>; quod totum<sup>22</sup> secundum meum imperium confactum fuit<sup>23</sup> atque completum. Tunc ego, a supradictis pesquisitoribus<sup>24</sup> rogatus<sup>25</sup> et eorum precibus<sup>26</sup> inclinatus, facio hanc cartam firmitatis ad totos ipsos Mozarabes de Toletto, cavalleros et pedones:

1. Ut firmiter habeant<sup>27</sup> semper quantas cortes et hereditates sive vineas ac terras<sup>28</sup> hodie in suo iure retinent, et pro nulla exquisitione non perdant<sup>29</sup> inde quicquam, nec<sup>30</sup> pro nullo rege subsequente sive zafalmedi-

---

\* Se reproduce el texto tomando como base T, corrigiéndolo a la vista de las variantes que afectan al sentido o sirven para determinar la relación que entre sí guardan las diversas copias: *A* Confirmación de 1155; *E* Confirmación de Enrique II; *M* Confirmación de Simancas y edición de MUÑOZ; *P* Confirmación de Pedro I.

1. Sub-nomine] *PE* omiten.—2. Adefonsus] *PE* Ildefonsus.—3. et] *P* sub Christi nomine.—4. pariter] *P* iugiter.—5. pesquisitiones] *M* perexquisitiones; *P* praesquisitiones; *E* persequitiones.—6. pressuria] *M* prenura.—7. *MAPE añaden* inde.—8. habebant] *M* habeant.—9. et darent-habebant] *M* aut qui parvum habebant.—10. nunc] *M* inde.—11. ponere] *P* imponere.—12. ut] *M* quod.—13. domno] *TPE* domino.—14. alcadi] *M* alcalde.—15. ipsius] *PE* imperii.—16. veridicus] *TPE* iuridicus.—17. alvacit] *T* alvacit; *PE* alvacil; *M* alhariz.—18. domno] *TPE* don.—19. *M* añade extra positas; *PE* expositas.—20. divideret] *MPE* omiten.—21. permaneret] *PE* permanent.—22. totum] *así M*; *T* tamen; *PE* omiten.—23. confactum fuit] *M* cum factum fuerit.—24. pesquisitoribus] *M* perexquisitoribus; *P* praesquisitoribus.—25. rogatus] *PE* iugata.—26. precibus] *PE* principalibus.—27. firmiter habeant] *P* firmitatem hanc.—28. vineas ac terras] *T* terras aut vineas.—29. perdant] *PE* podant.—30. ne] *M* neque.

na<sup>31</sup> aut comite vel principe militie, de quanto hodie possident<sup>32</sup>, quia<sup>33</sup> pro meo iudicio<sup>34</sup> vendicaverunt sibi<sup>35</sup> in sempiternum.

2. Et do eis libertatem, ut qui<sup>36</sup> fuerit inter eos pedes et voluerit militare<sup>37</sup>, et posse habuerit, ut militet<sup>38</sup>.

3. Et vendendi, dandi vel possidendi, vel de possessione sua quod<sup>39</sup> voluerit faciendi, liberam in Dei nomine<sup>40</sup> habeat potestatem.

4. Et si inter eos fuerit ortum<sup>41</sup> aliquod negotio de aliquo iudicio<sup>42</sup>, secundum sententiam<sup>43</sup> in Libro iudicum antiquitus constitutam<sup>44</sup> discutiatur<sup>45</sup>.

5. Et de quanta calumpnia fecerint, quantum<sup>46</sup> solummodo persolvant, sicut<sup>47</sup> in carta Castellanorum ressonat<sup>48</sup>; excepto de furto et de morte iudei vel mauri. Et de omni calumpnia talem eis mando habere consuetudinem, qualem et castellanis in Toletis commorantibus<sup>49</sup>.

6. Et<sup>50</sup> si voluerint vineas aut alias arbores plantare aut restaurare, illi qui fuerint pedites<sup>51</sup> decimam inde portionem solummodo ad regale palatium persolvant.

7<sup>52</sup>. Hoc autem mando, ut populator<sup>53</sup> vendat ad populatorem<sup>54</sup> et vicinus ad vicinum. Sed non volo<sup>55</sup> ut aliquis de ipsos populos<sup>56</sup> vendat<sup>57</sup> cortes aut hereditates ad nullo comite vel potestate<sup>58</sup>.

8. Hoc autem facio pro remedio anime mee et parentum meorum, et ut vos, omnes quos in hac urbe semper amavi et dilexi seu de alienis terris ad populandum<sup>59</sup> adduxi, semper habeam<sup>60</sup> fideles et oratores<sup>61</sup>. Ideoque absolvo vos ab omni face<sup>62</sup> pristinae subiunctionis<sup>63</sup>, et prescripta libertati trado, ut ab<sup>64</sup> hodierno die et deinceps<sup>65</sup> nec vos nec filii aut heredes vestri

31. zafalmedina] *así M, A* Catalmidina; *PE* cabetmedina—32. possident] *T* pertinet; *PE* pertinent dare.—33. quia] *M* et—34. iudicio] *PE* iudicum.—possidet-iudicio] *A* per mandatum et iudicium avi mei.—35. sibi] *A* sic habeant et usque; *M* atque.—36. qui] *PE* quod.—37. militare] *así M, ATPE omiten*—38. et voluerit-militet] *A* si voluerit et posse habuerit miles—39. quod] *así T; M* quidquid; *A* quicquid; *PE* quoties.—40. in Dei nomine] *A* omite.—41. fuerit ortum] *M* ortum fuerit—42. iudicio] *PE* iudicio.—43. sententiam] *MA* sententias.—44. constitutam] *M* constituto; *A* constitutos; *PE* constitutus.—45. discutiatur] *PE* discutiata.—46. quantum] *A* quintam; *PE* quantum.—47. sicut] *T* ut.—48. ressonat] *M* continetur.—sicut-ressonat] *A* omite.—49. qualem-commorantibus] *A* omite—50. et] *AE* mando.—51. pedites] *PE* pedives.—52. *Unicamente A inserta en este lugar esta cláusula. MTPE la reproducen a continuación de la fecha y antes de la suscripción (véase nota 76), encabezándola así: Hoc autem non volo pretermittere quoniam mando ut populator..., en su caso con las variantes que se indican a continuación. El pretermittere revela que se ha producido un olvido material, provocado sin duda por el igual comienzo de esta cláusula y la siguiente*—53. populator] *P* plantor; *E* plantos.—54. populatorem] *PE* plantorem—55. volo] *TPE* quero; *A* mando nec quero.—56. populos] *PE* plantores—57. vendat] *TPE* vendant—58. ad-potestate] *A* comitibus aut potestatibus—59. populandum] *PE* plantandum—60. et ut vos-habeam] *A* remissione, et ut vos semper ego et filii mei et omnis generatio mea, habeamus—61. oratores] *M* amatores *Aquí concluye en A la reproducción de la Carta.*—62. fece] *MT* fece; *PE* feste.—63. subiunctionis] *P* subreptionis.—64. ab] *T* omite—65. deinceps] *P* inceps.